Kajian Terdahulu Tentang Maqhasid Al-Syariah
Dalam buku Maqasid al-Syariah as Philosophy of Islamic Law: A System

Approach, Jasser Auda menjelaskan secara singkat tentang teori maqhasid era
perkembangan awal.14 Menurutnya, antara abad ketiga dan kelima hijriah
terdapat konseptor-konseptor maqhasid al-syariah:

1. Al-Thirmidhi al-Hakim (wafat 296 H/908 M)
Topik maqhasid al-Hakim ditemukan dalam bukunya yang berjudul al-
Shalah wa Maqhasiduha(Shalat dan Tujuannya). Dalam buku ini dijelas-
kan hikmah dan rahasia di balik gerakan shalat dalam pandangan sufi.

12 Jasser Auda, Maqasid al-Shariah as Philosophy of Islamic Law: A System Approach (USA,
UK: The International of Islamic Thought, 2008), xxi.

Buku lainnya berjudul al-Hajj wa Asraruha(Haji dan Rahasianya).15

2. Abu Zaid al-Balkhi (wafat 322 H/933 M)
Topik maqhasid al-Bakhli ditemukan dalam bukunya al-Ibanah wa ‘ilal
al-Diyanah (Tujuan Pewahyuan dalam Amaliah Agama). Dibuku ini al-
Bakhli menjelaskan tujuan di balik hukum Islam. Buku lainnya adalah
Mashalih al-Abdan wa al-Anfus (Manfaat untuk Fisik dan Jiwa). Di buku
ini dijelaskan kontribusi ibadah terhadap kesehatan secara fisik dan
mental.16

3. Al-Qaffal al-Kabir (wafat 365 H/975 M)
Topik maqhasid al-Qaffal ditemukan dalam bukunya Mahasin al-Syara’i
(Keindahan Hukum Islam).Al-Qaffal dengan jelas menjelaskan masing-
masing tujuan dan hikmah di balik praktek ibadah.17

4. Ibn Babawaih al-Shaduq al-Qummi (wafat 381 H/991 M)
Ibn Babawaih adalah seorang faqih dari kalangan Syiah. Ia menulis
buku Ilal al-Syara’i (Alasan di Balik Disyariatkannya Hukum).18

5. Al-Amir al-Failasuf (wafat 381 H/991 M)
Al-Amiri menulis buku al-‘Ilam bi Manaqib al-Islam (Kesadaran dalam Si-
fat Islam). Dalam karya tersebut, al-Amiri membuat klasifikasi maqhasid
berdasarkan hukuman kriminal dalam hukum Islam (hudud).19

Menurut Jasser Auda, pasca perkembangan awal, diskursus maqhasid
mengalami kemandegan.

478 H/1085 M), Abu Hamid al-Ghazali (wafat 505 H/1111 M), al-‘Izz ibn
Abd al-Salam (wafat 660 H/1209 M), Shihab al-Din al-Qarafi (wafat 684
H/1285 M), Syams al-Din ibn al-Qayyim (wafat 748 H/1347 M), dan Abu
Ishaq al-Syatibi (wafat 790 H/1388 M).20

Secara berurutan, berikut diuraikan secara singkat tentang 6 tokoh ma-
qhasid al-syariah tersebut:

1. Abu al-Ma’ali al-Juwaini (wafat 478 H/1085 M): Pencetus Kebutuhan Pub-
lik. Menurut Jasser Auda, al-Juwaini telah mengenalkan teori tentang
lima jenjang-jenjang kebutuhan dasar. Lima jenjang kebutuhan dasar terse-
but adalah: al-dharurat (keniscayaan-keniscayaan), al-hajat al-‘ammah (ke-
butuhan publik), al-makrumat (tindakan-tindakan moral), al-mandubat
(anjuran-anjuran), dan apa yang tidak dapat dikembalikan kepada mak-
sud yang spesifik. Jasser Auda menegaskan bahwa al-Juwaini menye-
butkan bahwa tujuan hukum islami adalah perlindungan yang nyata
terhadap keimanan, jiwa, akal, ranah-ranah kepribadian, dan harta.21

2. Abu Hamid al-Ghazali (wafat 505 H/1111 M): Pencetus Jenjang-jenjang
Keniscayaan.Al-Ghazali adalah murid al-Juwaini. Al-Ghazali berhasil
mensistimatisir keniscayaan-keniscayaan yang diteorikan oleh al-Juwaini
dengan menambahkan kata pemeliharaan (hifdh) pada ranah keimanan,
jiwa, akal, keturunan, dan harta. Al-Ghazali menyarankan bahwa kenis-
cayaan yang berimplikasi kepada pemenuhan kebutuhan yang paling
dasar harus diprioritaskan daripada pemenuhan kebutuhan yang lebuh
rendah.22

3. al-‘Izz ibn Abd al-Salam (wafat 660 H/1209 M): Pencetus Hikmah di Ba-
lik Hukum Syariat. Menurut Jasser Auda sumbangan besar al-‘Izz ibn
Abd al-Salam adalah karyanya tentang kemaslahatan-kemaslahatan. al-
‘Izz ibn Abd al-Salam menghubungkan antara aturan hukum dengan
tujuan dan hikmah di balik aturan tersebut disyariatkan.23

4. Shihab al-Din al-Qarafi (wafat 684 H/1285 M): Pencetus Klasifikasi Per-

20 Jasser Auda, Maqasid al-Shariah: A Beginner’s Guide (United Kingdom: The Interna-
tional Institute of Islamic Thought, 2008), 17-21. Penjelasan JasserAuda tentang perkem-
bangan maqhasid ini juga bisa dilihat dalam buku Maqasid al-Shariah as Philosophy of Islamic
Law, hal.

buatan Nabi saw.Sumbangan terbesar al-Qarafi dalam teori maqhasid
adalah pemikirannya tentang pembedaan perbuatan-perbuatan Nabi
Muhammad berdasarkan niat atau tujuan Nabi sebagai nabi, hakim,
atau sebagai pemimpin.24

5. Syams al-Din ibn al-Qayyim (wafat 748 H/1347 M): Pencetus Hakikat
Syariat.Menurut Jasser Auda, kontribusi ibn al-Qayyim dalam pengem-
bangan teori maqhasid adalah kritik ibn al-Qayyim terhadap al-hiyal al-
fiqhiyyah yang bertentangan dengan maqhasid. Al-hiyal adalah tindakan
atau transaksi yang dilarang seperti riba atau korupsi yang mengambil
bentuk legal seperti perdagangan atau hadiah.

Oleh karena itu, jika terdapat suatu aturan yang
menggantikan keadilan dengan ketidakadilan, rahmat dengan lawannya,
maslahat umum dengan mafsadat, ataupun hikmah dengan omong ko-
song, maka aturan tersebut bukanlah syariat sekalipun diklaim demi-
kian menurut intepretasinya.25

6. Abu Ishaq al-Syatibi (wafat 790 H/1388 M): Pencetus Maqhasid sebagai
Asas Hukum Islami. Menurut Jasser Auda, al-Syatibi menggunakan isti-
lah-istilah yang sama dengan al-Juwaini dan al-Ghazali. Akan tetapi ber-
dasarkan kitab monumentalnya, al-Muwafaqat fi Ushul al-Syariah, al-
Syatibi mengembangkan teori maqhasid dengan melakukan tiga trans-
formasi:26

Adapun para ahli maqhasid kontemporer yang mengkritik klasifikasi
tradisional tersebut di atas, menurut Jasser Auda ternyata mengembangkan
teori maqhasid yang ada sebelumnya. Ahli-ahli maqhasid kontemporer yang
dimaksud Jasser Auda tersebut adalah:29

1. Rasyid Ridha (wafat 1354 H/1935 M)
Islam adalah agama yang menganut keteraturan, rasionalitas, menghar-
gai ilmu pengetahuan, hikmah, kebebasan, kemerdekaan, sosial, politik,
reformasi ekonomi, dan hak-hak kaum wanita.30

2. Al-Thahir ibn Asyur (wafat 1325 H/1973 M)
Ibn Asyur mengusulkan bahwa maqasid universal dari hukum Islam
adalah untuk memelihara ketertiban, kesetaraan, kebebasan, dan kesu-
cian.Ibn Asyur menambahkan kebebasan berfikir, berkepercayaan,
berekspresi, dan bertindak.31

3. Muhammad al-Ghazali (wafat 1416 H/1996 M)
Muhammad al-Ghazali menyerukan agar memasukkan keadilan dan
kebebasan dalam level maqhasid.32

4. Yusuf al-Qaradawi (lahir 1345 H/1926 M)
Al-Qaradawi memasukkan ke dalam maqhasid universal berupa keiman-
an, penjagaan martabat manusia berikut hak-haknya, seruan untuk
berbakti kepada Tuhan, penyucian jiwa, merestorasi nilai-nilai moral,
membina keluarga yang baik, memperlakukan kaum wanita dengan
adil, membangun negara Islam yang kuat dan menyerukan dunia yang
kooperatif.33

5. Thaha al-Alwani (lahir 1354 H/1935 M)
Thaha al-Alwani mengusulkan maqhasid yang di dalamnya terdapat
dimensi keesaan Tuhan (tauhid), penyucian jiwa (tazkiyah), dan memba-
ngun peradaban dunia.34

Sistem sebagai Filsafat dan Metodologi untuk Analisis
Di awal pembahasan tentang bab kedua dalam buku Maqasid al-Shariah